
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                 CO M U N E  D I  DR U E N T O  
                        

 
 

                                CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
                                        ____________ 

 
 

V E R B A L E   D I   D E L I B E R A Z I O N E  
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  

 
N.  16 

 
OGGETTO: 
 
Esame delle condizioni dei proclamati eletti alle cariche di Sindaco e Consigliere Comunale. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di giugno alle ore diciannove, in Druento 

presso il Centro Culturale San Sebastiano,  convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, oltre al Sindaco Carlo VIETTI, sono intervenuti nell’aula consigliare le Consigliere e i 
Consiglieri: 
 

Cognome e Nome Presente 
ORSINO Marinella - Vice Sindaco Sì 
DE GRANDIS Alessandra  Sì 
ISABELLO Marco Sì 
RUSSO Silvia Sì 
FERRERO Roberto Sì 
PERNA Pasquale Sì 
PILATO Laura Sì 
VARETTO Piercarlo Sì 
CHINO Pier Giorgio Sì 
ALCAMO Walter Sì 
BIDOGGIA Daniele No 
MAGNOLER Patrizia Isabella Sì 

 
Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Dott.  Luca  COSTANTINI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Carlo VIETTI nella sua qualità di Presidente 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: Esame delle condizioni dei proclamati eletti alle cariche di Sindaco e Consigliere 
Comunale. 
 
 
Premesso che, secondo quanto disposto dall’art. 41, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00, il Consiglio 
Comunale neo eletto, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato 
prodotto alcun reclamo, deve esaminare le condizioni degli eletti a norma del Capo II del Titolo 
III dello stesso decreto e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi 
previste. 
 
Considerato che per procedere alla convalida degli eletti ai sensi della predetta normativa non 
devono sussistere nei riguardi degli eletti (consiglieri e sindaco) condizioni di incandidabilità, 
ineleggibilità e incompatibilità previste dal Titolo III, Capo II, del D.Lgs.n.267/2000 e dagli 
articoli 10, 11 e 12 del D. Lgs. n. 235/2012 nonché di inconferibilità e/o incompatibilità di cui al 
D. Lgs. n. 39/2013. 
 
Visti: 
 

 il Titolo III, Capo II, del D.Lgs. n. 267/2000 “Incandidabilità, ineleggibilità, 
incompatibilità” disciplinante questa importante materia; 

 
 il capo IV del D. Lgs. n. 235/2012 il quale definisce le cause di incandidabilità alle cariche 

elettive negli enti locali; 
 

 il D. Lgs. n. 39/2013, il quale detta disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico, a norma dell’art.1, commi 49 e 50, della legge n. 190/2012; 

 
Dato atto, altresì, che tutti i proclamati eletti hanno fatto pervenire alla Segreteria Comunale la 
dichiarazione attestante: 
 
- l’assenza di situazioni di incandidabilità di cui all’art. 10 del D. Lgs. 31 Dicembre 2012, n. 235; 
- l’assenza di situazioni di ineleggibilità e di incompatibilità di cui al Titolo III, Capo II, del 
D.Lgs.18 Agosto 2000 n° 267; 
- l’assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche 
Amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, disciplinate dal predetto D. Lgs. 
n° 39/2013; 
 
Preso atto del verbale delle operazioni dell'adunanza dei Presidenti di seggio in data 
11/06/2024 da cui risulta che sono stati proclamati eletti i sigg.ri: 
 
SINDACO: Carlo VIETTI 
 
CONSIGLIERI: Per la lista “Insieme per Druento”:  
 

 ISABELLO Marco – Varetto Piercarlo – PERNA Pasquale – ORSINO Marinella – RUSSO Silvia – 
PILATO Laura – FERRERO Roberto – DE GRANDIS Alessandra; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Per la lista “Druento Può”: 
CHINO Pier Giorgio – MAGNOLER Patrizia Isabella- ALCAMO Walter – BIDOGGIA Daniele; 
 
Dato atto che il Consiglio Comunale è stato sollecitato a far presente se alcuno degli eletti versi 
in cause ostative previste della normativa sopra richiamata. 
 
Considerato che l'istituto della convalida di cui all'art. 41 del D.Lgs. n. 267/00 sopraccitato 
riguarda, altresì, il Sindaco in quanto a tutti gli effetti membro del Consiglio Comunale. 
 
Accertato il rispetto dei termini di cui all'art. 40 del D.Lgs. 267/00, nonché dell'art. 19 dello 
Statuto Comunale relativo alla prima adunanza consiliare dopo la proclamazione degli eletti. 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla convalida degli eletti per la mancanza di cause ostative. 
 
Ritenuto altresì di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000 stante la necessità di assicurare l’immediata e 
piena funzionalità del Consiglio Comunale. 
 

IL PRESIDENTE 
 
invita il Consiglio Comunale a pronunciarsi in merito, con votazione espressa in forma palese e 
per alzata di mano 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Sentito l’intervento illustrativo del Sindaco  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/00, nonché la Legge 19/03/1990, n. 55 e s.m.i. e la Legge 8/4/2004, n. 90. 
 
Acquisito il parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica, 
espresso ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Il Sindaco legge gli eletti e chiede se ci sono osservazioni 

Il consigliere Pier Giorgio CHINO richiama ai dati elettorali, l’opposizione ha registrato un 
importante risultato elettorale. Il Sindaco è comunque stato eletto con oltre il 60% degli 
elettori. C’è però stato un importante calo degli elettori, hanno votato solo il 64% degli elettori. 
Gli astenuti, per il loro importante numero, avrebbero potuto eleggere il sindaco. Dobbiamo 
coinvolgere tutti i cittadini. 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, esito accertato e proclamato dal 
Presidente 
 

D E L I B E R A  
 

 di convalidare, a seguito delle elezioni amministrative dell’8 – 9 giugno 2024, i proclamati eletti 
alle cariche di Sindaco e Consigliere Comunale nei confronti dei quali si è accertata la 
insussistenza delle condizioni di ineleggibilità ed incompatibilità previste dalla normativa in 
vigore. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Successivamente, il Consiglio Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

 
Di quanto precede si è redatto il presente verbale 
    

 
I l  S i n d a c o  

Firmato digitalmente 
F.to   Carlo VIETTI 

 

 
I l  S e g r e t a r i o  C o m u n a l e  

Firmato digitalmente 
F.to  Dott.  Luca  COSTANTINI 

 
=======================================================================


